
 

 

 

 

Il Presidente della Giunta Regionale 
in qualità di Autorità di Protezione Civile 
( ai sensi dell’art.3 del D.lgs del  2 gennaio 2018 n. 1 ) 

 

REGIONE 

ABRUZZO 

 

 

 

DECRETO N. 9/APC 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Piano Regionale per la Programmazione delle Attività di 

Previsione, Prevenzione e lotta Attiva contro gli Incendi Boschivi, art. 3 L. 

353/2000. – Triennio 2023-2025 

APPROVAZIONE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Aquila, 5 luglio 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il Presidente della Giunta Regionale 

in qualità di Autorità di Protezione Civile 

(ai sensi dell’art.3 del D.lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1) 

 

 

REGIONE 

ABRUZZO 

DECRETO N.__ _______________ 

 

Oggetto: Piano Regionale per la Programmazione delle Attività di Previsione, Prevenzione e lotta Attiva 

contro gli Incendi Boschivi, art. 3 L. 353/2000. – Triennio 2023-2025 

Il Presidente della Regione Abruzzo 

VISTO il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la Legge 21 novembre 2000 n. 353, recante la disciplina quadro in materia di incendi boschivi, e nello 

specifico: 

• l’art. 3 relativo all’approvazione da parte delle Regioni del Piano regionale per la programmazione delle 

attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi; 

• l’art. 7 comma 3, lettera a) in cui si dispone che le Regioni, al fine della predisposizione del Piano di 

previsione, prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi, possono avvalersi del Corpo Nazionale dei Vigili 

del Fuoco e dell’Arma dei Carabinieri Forestali che ha assorbito le funzioni dell’ex Corpo Forestale dello 

Stato a seguito del D.lgs. 177/2016; 

VISTO il D.M. del 20 dicembre 2001 recante “Linee guida relative ai piani regionali per la programmazione 

delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 48 del 26 febbraio 2002; 

VISTO il D.L. 120/2021 convertito in Legge 155/2021 recante “Disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e 

altre misure urgenti di protezione civile”; 

DATO ATTO che con L.R. 20 dicembre 2019 n. 46 si è provveduto ad istituire l'Agenzia Regionale di Protezione 

Civile; 

CONSIDERATO che l’art. 19 c. 2 della predetta legge ha stabilito che a “decorrere dalla soppressione della struttura 

organizzativa regionale di protezione civile, ogni riferimento alla medesima contenuto in leggi regionali, 

regolamenti e deliberazioni regionali si intende riferito all'Agenzia regionale di Protezione Civile di cui alla presente 

legge”; 

VISTA la Deliberazione di G.R. del 13 dicembre 2021, n. 822 “Provvedimenti in merito all'operatività dell'Agenzia 

Regionale di Protezione Civile ex artt. 6 e 19 della legge regionale Abruzzo n. 46 del 20 dicembre 2019 e s.m.i.”; 

PRECISATO che a seguito della pubblicazione sul BURAT n. 204 Speciale del 29.12.2021 della D.G.R. n. 822/2021, 

con decorrenza 30.12.2021, l'Agenzia è subentrata nell'esercizio dei compiti e delle funzioni ed in tutti i rapporti 



 

 

 

Il Presidente della Giunta Regionale 

in qualità di Autorità di Protezione Civile 

(ai sensi dell’art.3 del D.lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1) 

 

 

REGIONE 

ABRUZZO 

giuridici attivi e passivi di competenza delle strutture dell’ex Dipartimento Territorio - Ambiente in materia di 

protezione civile regionale; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 438/2011 con la quale è stato approvato il “Piano regionale per la programmazione delle 

attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi, art. 3 legge 21 novembre 2000 n.353. 

Anni 2011-2012” e i successivi aggiornamenti annuali, e in particolare il D.P.G.R. n. 25/2022; 

VISTA la L.R. 3/2014, Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli e del patrimonio 

arboreo della Regione Abruzzo; 

CONSIDERATO che: 

• il vigente Piano AIB regionale di cui alla D.G.R. n. 438/2011 e annualmente aggiornato, risulta 

superato nell’impianto e ha necessitato di una revisione generale che tenesse conto delle mutate 

condizioni territoriali-ambientali, delle sopraggiunte novità introdotte a livello normativo e dello 

sviluppo scientifico e tecnologico che consente analisi del pericolo maggiormente accurate; 

• in data 20.06.2022 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma, di valenza triennale (2022-2024), tra il 

Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile e la 

Regione Abruzzo, Agenzia di Protezione Civile, redatto sulla base delle valutazioni effettuate dalla 

Commissione Paritetica regionale di cui all’Accordo Quadro Stato/Regioni del 04 Maggio 2017; 

• con Determinazione Dirigenziale n.122/APC001 del 8.11.2022 è stato affidato il servizio di redazione di studi 

ed elaborazioni e supporto per il Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi 

boschivi (L. n. 353/2000, art.3) alla ditta D.R.E.Am. Italia Soc. Coop. Agr. Con sede in Via Garibaldi, 3 -

52015 Pratovecchio Stia (AR) - P.Iva 00295260517, ditta specializzata e di comprovata esperienza 

nel settore della pianificazione antincendio; 

• con successiva Ordinanza del Presidente verrà dichiarato ai sensi dell’art. 52 della L.R. n. 3/2014 lo “Stato di 

grave pericolosità per gli incendi boschivi” sull’intero territorio regionale per il corrente anno 2023 tenuto 

conto delle previsioni del PIANO AIB; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n.57/APC del 9.05.2023 di costituzione del gruppo di lavoro 

interdipartimentale per la redazione ed approvazione del documento definitivo “Piano regionale di previsione, 

prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi (L. n. 353/2000, art. 3)"; 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presento atto espressi dal 

Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile e del Dirigente pro tempore del Servizio Prevenzione dei 

Rischi di Protezione Civile – APC001; 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso: 



 

 

 

Il Presidente della Giunta Regionale 

in qualità di Autorità di Protezione Civile 

(ai sensi dell’art.3 del D.lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1) 

 

 

REGIONE 

ABRUZZO 

D E C R E T A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si intendono integralmente 
richiamate: 

1. DI APPROVARE il Piano regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta 

attiva contro gli incendi boschivi – Triennio 2023 - 2025 (ALL. A); 

2. DI DEMANDARE al Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile – APC001 la diffusione del presente 

atto; 

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, con l’allegato A “Piano regionale per la programmazione delle 

attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi- Triennio 2023 - 2025” sul portale 

dell’Agenzia e, con procedura di urgenza, sul B.U.R.A.T. 

 

                          IL DIRIGENTE  
del Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile 
                Dott.ssa Daniela Ronconi 
 
 
                                                                                                                                                    IL DIRETTORE         

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 
                                                                                                                                        Dott. Mauro Casinghini            
 
 
 
 
                                                                 Il Presidente della Giunta Regionale 
                                                                             in qualità di Autorità di Protezione Civile (ai sensi 
                                                                                   dell’art.3 del D.lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1) 

Dott. Marco Marsilio 

 

DANIELA RONCONI
DIRIGENTE REGIONE ABRUZZO
04.07.2023 11:25:57 GMT+01:00

Firmato digitalmente da: MAURO CASINGHINI
Ruolo: DIRETTORE AG. PROT. CIV. REGIONE ABRUZZO
Data: 04/07/2023 17:46:34

Firmato digitalmente da: MARCO MARSILIO
Ruolo: PRESIDENTE REGIONE ABRUZZO
Data: 05/07/2023 12:31:54


